Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Генеральское имени

Героя Советского Союза Ароновой Раисы Ермолаевны»

Энгельсского района Саратовской области

413162 Саратовская область  Энгельсский район  с. Генеральское  ул. Мира

 77 42 36 E-mail: eng-generalskoe@mail.ru

ПРИКАЗ

от 22.05.2023 г.                                                             № 74

О принятии управленческих решений по результатам ВПР 2023 года

В соответствии с проведенным комплексным анализом Всероссийских проверочных

работ за 2022-2023 учебный год, дорожной картой ВСОКО:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги аналитической справки по результатам проведения Всероссийских

проверочных  работ по общеобразовательным предметам в 2023 году.

2. Внести коррективы в рабочие программы по всем предметам 4-8 классов

(календарно- тематическое планирование) с целью повторения и отработки проблемных тем..

3. Руководителям школьных методических объединений:

3.1. Проанализировать и организовать обсуждение результатов всероссийских

проверочных работ обучающихся 4-8 классов по всем предметам в сравнении с имеющимися

фактическими показателями успеваемости обучающихся по данным предметам, акцентировав

внимание на выяснении причины неуспешного выполнения отдельных групп заданий и

определения путей их предупреждения и коррекции.

3.2. Использовать результаты ВПР для корректировки планов методической работы,

плана внутри школьного контроля.

3.3. Создать условия для обмена опытом учителей по актуальным вопросам

достижения обучающимися планируемых результатов, диагностики и оценки планируемых

результатов.

4. Учителям-предметникам:

4.1. Провести качественный анализ ВПР и обсудить его с членами школьного

методического объединения.

4.2. Осуществлять дифференцированный подход к обучению различных групп

обучающихся на основе определения уровня их подготовки, постоянно выявлять проблемы и

повышать уровень знаний каждого обучающегося.

4.3. Спланировать систему мер по повышению качества обученности.

4.4. Включать в содержание уроков задания, вызвавшие наибольшие трудности у

обучающихся.

4.5. При организации образовательного процесса направить усилия на дальнейшее

формирование регулятивных и познавательных учебных действий и вносить необходимые

корректировки; осуществлять сравнение, классификацию.

4.6. По результатам ВПР сформировать список обучающихся «группы риска» и

спланировать проведение индивидуальных дополнительных занятий по устранению пробелов

в знаниях обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

по УВР Должникову Г.А.

Директор школы: _______________ О.В. Казанцева

Управленческие решения по результат ВПР 2023 г.

Приложение

к приказу № 74

от 22.05.2023 г.

Причина Управленческое решение сроки Основные

документы, где

фиксируются

управленческие

решения

Итоги ВПР Анализ результатов ВПР

учителями-предметниками,

руководителями ШМО,

заместителем директор по УВР.

Выявление дефицитов по

конкретному учебному предмету

для: а) каждого обучающегося; б)

каждого класса

август- сентябрь

2023 г.

План мероприятий

(«дорожная карта») по

реализации

образовательных

программ на основе

результатов ВПР,

поведенных в 2023 г.

Аналитические

справки,

протоколы

Выявлены

пробелы в

знаниях или

навыках у

обучающихся

Внесение изменений в

соответствующие разделы рабочей

программы (планируемые

результаты, содержание учебного

предмета/учебного курса/курса

внеурочной деятельности,

тематические планирование с

указание количества часов,

отводимых на освоение каждой

темы), направленные на

формирование и развитие

несформированных умений, видов

деятельности. Внедрение

эффективных педагогических

практик в образовательную систему

ОО

до 1 сентября

2023 г.

Рабочие программы,

календарно-

тематическое

планирование с

корректировкой тем.

КИМ с оценочными

материалами

Методика

подготовки

обучающихся

к ВПР

Организация внеурочной

деятельности. Организация

образовательного процесса с

применением электронного

обучения и дистанционных
образовательных технологий

июнь, август-

сентябрь 2023 г.

Программы

внеурочной

деятельности

Повышение

качества

подготовки

обучающихся

Для достижения планируемых

результатов необходимо

реализовывать системно-

деятельный подход к

проектированию уроков, который

предполагает включение ребенка в

активную познавательную

деятельность, наблюдение за

вопросами периодичности текущего

контроля успеваемости педагогами

в соответствии с локальным

нормативным актом

образовательной организации. В

рамках реализации процедур

июнь, август-

сентябрь

2023 г.

План мероприятий.

База данных

ВСОКО необходимо: проводить

системный анализ наличия:

сравнения  результатов текущего

контроля успеваемости с

результатами промежуточной

аттестации, сравнения  результатов

текущего контроля успеваемости с

результатами промежуточной

аттестации с результатами внешней

оценки качества образования (ОГЭ,

РПР, ВПР)

Проведение

ВПР 2024

Комплексная работа по подготовке

к ВПР 2024

сентябрь 2023-

март 2024

Дорожная карта о

подготовке и

проведения ВПР 2024